
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / N.M. / 18.03.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.81/2021 
privind aprobarea participării în Faza II de implementare a Municipiului Baia Mare ca partener în 
proiectul „Social impact bond development for improved public service delivery – Dezvoltarea 
obligațiunilor de impact social pentru îmbunătățirea furnizării serviciilor publice (SIBdev)” 
finanţat de către programul URBACT 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 11 MARTIE 2021   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.         

95 /2021; 

 Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.95 /2021; 

 Raportul de specialitate 27 din 05.03.2021 întocmit de Dorin Miclăuş-Manager proiect-

Serviciul Dezvoltare Urbană, prin care se propune participarea Municipiului Baia Mare în 

calitate de partener în proiectul „Social impact bond development for improved public 

service delivery – Dezvoltarea obligațiunilor de impact social pentru îmbunătățirea furnizării 

serviciilor publice (SIBdev)” care a fost aprobat în cadrul apelului de proiecte din cadrul 

programului URBACT III; 

 Bugetul proiectului „Social impact bond development for improved public service delivery – 

Dezvoltarea obligațiunilor de impact social pentru îmbunătățirea furnizării serviciilor publice 

(SIBdev) pentru faza de implementare” 

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Ordonanţa nr. 29/2015 privind gestionarea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile și 

a cofinanțării publice naționale, pentru obiectivul "Cooperare teritorială europeană", în 

perioada 2014-2020; 

 Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale cu modificările 

ulterioare; 

 Art. 105, art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b, alin. 4, alin. 9 lit. b, alin. 14, din OUG nr. 57/2019 

privind Codul adminidtrativ, cu modificări și completări; 

 Avizele favorabile ale comisiei de buget și comisiei juridice din cadrul Consiliului Local Baia 

Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se aprobă participarea în Faza II de implementare a Municipiului Baia Mare ca partener în 

cadrul proiectului „Social impact bond development for improved public service delivery – 



2 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 18.03.2021  

Dezvoltarea obligațiunilor de impact social pentru îmbunătățirea furnizării serviciilor publice 

(SIBdev) ” din Programul URBACT III. 

 

Art. 2  Se aprobă valoarea totală alocată Municipiulu Baia Mare pentru faza II (martie 2020-martie 

2022) suma de 50.380,80 EURO repartizată astfel:  

 

- 85% reprezentând suma de 42.823,66 EURO contribuția Comunității Europene;  

- 13% reprezentând suma de 6.549,50 EURO cofinanțarea națională suportată de 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice;  

- 2% reprezentând suma de 1.007,62 EURO cofinanțarea locală suportată de Municipiul 

Baia Mare. 

 

Art. 3  Se stabileste scopul proiectului ca fiind explorarea modului în care obliga țiunile de impact social 

pot fi utilizate pentru a îmbunătăți furnizarea serviciilor publice în domenii precum ocuparea 

forței de muncă, îmbătrânirea populației și imigrația. 

 

Art. 4  Se aprobă asigurarea resurselor financiare reprezentând contribuţia Municipiului Baia Mare în 

valoare de 1.007,62 Euro în scopul implementării proiectului pentru faza II (Martie 2020-martie 

2022). 

 

Art. 5   Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării proiectului pentru Faza II în 

condiţiile rambursării ulterioare ale acestora, respectiv:  

- 85% reprezentând suma de 42.823,66 EURO contribuția Comunității Europene;  

- 13% reprezentând suma de 6.549,50 EURO cofinanțarea națională suportată de 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

Art. 6   (1) Se aprobă încheierea contractului de cofinantare cu Ministerul Dezvoltarii Regionale și 

Administrației Publice.  

           (2) Se împuterniceste primarul în calitate de reprezentant legal al Municipiului Baia Mare pentru 

semnarea tuturor actelor necesare și al contractului de cofinanțare.  

Art. 7  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului 

Baia Mare. 

Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
 Primarul Municipiului Baia Mare; 
 ArhitectulŞef; 
 Serviciul Dezvoltare Urbană; 
 Direcţia Economică; 
 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 
     Câmpan Mihaela  Elena                                                       Contrasemnat  pentru legalitate                                          
      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

 7 ex. / N.M. / 18.03.2021  

 

 

  

 

 


